1.

2.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento de Informações sobre
Atendimento a Pacientes com Doença
Renal Crônica (DRC) na Rede Municipal
de Saúde.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a Doença Renal Crônica (DRC) é uma enfermidade silenciosa,
progressiva e de alto impacto na saúde pública, frequentemente diagnosticada em estágios
avançados, o que eleva significativamente os riscos de complicações cardiovasculares,
necessidade de terapias renais substitutivas (diálise e transplante) e prejuízos à qualidade
de vida dos pacientes;

CONSIDERANDO que pessoas com diabetes mellitus, hipertensão arterial, obesidade,
histórico familiar de doença renal e idosos constituem grupos de maior risco e demandam
acompanhamento contínuo e protocolos específicos de cuidado;

CONSIDERANDO a relevância do planejamento, da prevenção e do adequado
acompanhamento dos pacientes com DRC no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS),
especialmente na rede municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar a capacidade de atendimento da rede
municipal, aprimorar políticas públicas de prevenção e garantir maior qualidade de vida aos
pacientes acometidos por Doença Renal Crônica no município de Santo André.

Solicitamso as seguintes informações

Quantitativo total de atendimentos realizados a pacientes diagnosticados com Doença
Renal Crônica (DRC) na rede municipal de saúde de Santo André no último ano,
discriminando, se possível:
a) Atendimentos ambulatoriais;
b) Atendimentos em atenção primária;
c) Atendimentos especializados (nefrologia);
d) Encaminhamentos para serviços de diálise.
Número estimado de pacientes com diagnóstico de DRC atualmente acompanhados
pela rede municipal, com indicação dos estágios da doença, quando houver essa
informação disponível.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.

4.

5.

6.

Protocolos clínicos, fluxos assistenciais e diretrizes adotados pelo município para:
a) Rastreamento precoce da Doença Renal Crônica;
b) Acompanhamento de pacientes diagnosticados;
c) Encaminhamento para atenção especializada e terapias renais substitutivas.
Existência de programas específicos voltados à prevenção, diagnóstico precoce e
acompanhamento de pacientes com DRC, especialmente para os grupos de risco,
como diabéticos, hipertensos e idosos.
Informações sobre a articulação do município com serviços de referência regional ou
estadual para atendimento de média e alta complexidade relacionados à Doença Renal
Crônica.
Ações educativas ou campanhas de conscientização realizadas ou previstas pelo
município voltadas à prevenção da DRC e à promoção da saúde renal da população.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de fevereiro de 2026.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003000340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T15:29:56-0300